
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 178 / 29.04.2025 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 29.04.2025,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: Conf. dr. Marius BĂLĂȘESCU - domeniul Marketing, 
Conf. dr. Maria-Elena COCUZ - domeniul Medicină, Conf. dr. Dana Adriana LUPȘA-TĂTARU  - 
domeniul Management, Prof. dr. ing. Mircea NEAGOE - domeniul Inginerie mecanică, CS II. dr. ing. 
Mihai Alin POP - domeniul Ingineria materialelor. 

Art. 2. Se aprobă afilierea la SDI, în calitate de conducători de doctorat, pentru următorii solicitanți: 
Prof. dr. ing. Horia BELEȘ - domeniul Ingineria autovehiculelor, Prof. dr. ing. Adrian Constantin 
SACHELARIE - domeniul Ingineria autovehiculelor, Conf. dr. Sofiana-Iulia LINDEMANN - domeniul 
Filologie, Prof. dr. Cristina CAZAN - domeniul Ingineria mediului. 

Art. 3. Se aprobă retragerea din SDI a domnului Prof. dr. ing. Gheorghe IGNEA - domeniul 
Silvicultură. 

Art. 4. Se aprobă rapoartele de progres pentru evaluarea intermediară a domeniilor de doctorat 
Ingineria autovehiculelor, Mecatronică și robotică, Ingineria mediului, Sociologie. 

Art. 5. Se respinge cererea pentru acordare de excepție în vederea afilierii la SDI, în domeniul 
Inginerie industrială, a domnului prof. dr. ing. Razvan UDROIU. 

 

Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   
Directorul CSUD-UNITBV 

 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

Anexa la Hotărârea CSUD nr. 178 / 29.04.2025 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 
 

Conf. dr. Marius BĂLĂȘESCU - domeniul Marketing 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. Adrian MICU 

Universitatea Dunărea de Jos din Galați 
Prof. dr. Carmen BĂLAN 
Academia de Studii Economice din București 

 Prof. dr. Cristinel Petrișor CONSTANTIN 
Universitatea Transilvania din Brașov 

  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. Răzvan ZAHARIA 

Academia de Studii Economice din București 
 Prof. dr. Codruța BĂLTESCU 

Universitatea Transilvania din Brașov 
  
 
Conf. dr. Maria-Elena COCUZ - domeniul Medicină 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. Victoria ARAMĂ 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București 
 Prof. dr. Liliana ROGOZEA 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. Ovidiu Simion COTOI 

U.M.F.S.T. „Emil Palade” din Târgu Mureș 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. Carmen Daniela DOMNARIU 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
 Prof. dr. Lorena DIMA 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 
Conf. dr. Dana Adriana LUPȘA-TĂTARU  - domeniul Management 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. Răzvan-Cătălin DOBREA 

Academia de Studii Economice din București  
Prof. dr. Dănuț Dumitru DUMITRAȘCU 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 Prof. dr. Tiberiu FORIȘ 
Universitatea Transilvania din Brașov 

  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. Silvia SUMEDREA 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. Carmen Nadia CIOCOIU 

Academia de Studii Economice din București  
 

  
 



 

3 
 

Prof. dr. ing. Mircea NEAGOE - domeniul Inginerie Mecanică 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. ing. Ioan DOROFTEI 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 Prof. dr. ing. Daniela TARNIȚĂ 

Universitatea din Craiova 
 Prof. dr. ing. Doina Liana PÎSLĂ 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. ing. Carmen BUJOREANU 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 
CS II. dr. ing. Mihai Alin POP - domeniul Ingineria Materialelor 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. ing. Iulian Vasile ANTONIAC 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 
 Prof. dr. ing. Petrică VIZUREANU 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 Prof. dr. ing. Mircea Horia ȚIEREAN 

Universitatea Transilvania din Brașov 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. ing. Brândușa GHIBAN 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 
 Prof. dr. ing. Nicanor CIMPOEȘU 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 


